
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 24 - Martedì 09 giugno 2020

– 37 –

D.d.s. 3 giugno 2020 - n. 6463
2014IT16RFOP012 – RLR12016001183 POR FESR 2014-2020: Asse 
I – Azione I.1.B.1.2 – Avviso alle imprese per la presentazione 
delle domande di finanziamento e contributo in conto capitale 
a valere sulla Linea Innovazione (d.d.u.o. n.  12393/2016 e 
d.d.u.o. 4653/2018). Concessione del contributo in conto 
capitale all’impresa Dall’Era Valerio s.r.l. (ID 1605022 – CUP 
E38I20000050009)

LA DIRIGENTE DELLA STRUTTURA 
TRASFORMAZIONE DIGITALE E FINANZA  

PER L’INNOVAZIONE E LA RICERCA
Richiamati integralmente:

•	la d.g.r. n.  4866 del 29 febbraio 2016 «Determinazioni in 
merito al POR FESR 2014-2020: Istituzione della Linea Inno-
vazione – Asse I. Azione I.1.b.1.2 e approvazione dei criteri 
applicativi» e la successiva d.g.r. n.  7895 del 26 febbraio 
2018, che reca indicazioni attuative per l’applicazione della 
d.g.r. n. 4866 del 29  febbraio 2016;

•	il d.d.u.o. n. 12393 del 28 novembre 2016 «POR FESR 2014-
2020: Asse I. Azione I.1.b.1.2 – Approvazione dell’avviso alle 
imprese per la presentazione delle domande di finanzia-
mento e contributo in conto interessi a valere sulla Linea 
Innovazione istituita con d.g.r. n. 4866/2016» e il disposto di 
cui al d.d.u.o. n. 4653 del 3 aprile 2018 «Indicazioni attuative 
disposte con d.g.r. n. X/7895/2018 per l’applicazione della 
d.g.r. n. 4866/2016 recante «Determinazioni in merito al POR 
FESR 2014-2020: Istituzione della «Linea Innovazione» Asse I – 
Azione I.1.b.1.2. e approvazione dei criteri applicativi»: ade-
guamento del d.d.u.o. n. 12393/2016»;

Rilevato che il richiamato d.d.u.o. 4653/2018 ha adeguato ai 
contenuti della d.g.r. n. 7895/2018 il testo della misura approva-
ta con d.d.u.o. n. 12393/2016, prevedendo che il contributo in 
conto capitale sia liquidato da Regione Lombardia a valere sui 
seguenti capitoli:

•	010836 POR FESR 2014 – 2020 – RISORSE UE – RICERCA E SVI-
LUPPO – CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A IMPRESE;

•	010852 POR FESR 2014-2020 – RISORSE STATO – RICERCA E 
SVILUPPO – CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A IMPRESE;

•	010834 POR FESR 2014-2020 – QUOTA REGIONE – RICERCA E 
SVILUPPO – CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A IMPRESE;

Visto in particolare l’articolo 24 dell’Avviso (di cui al d.d.u.o. 
n. 12393/2016, così come modificato dal d.d.u.o. n. 4653/2018) 
– «Istruttoria tecnica» – ai sensi del quale:

•	«le domande che hanno ottenuto esito positivo in sede di 
istruttoria economico finanziaria vengono sottoposte a va-
lutazione ai fini della concessione del Contributo in conto 
capitale» (comma 1);

•	«la valutazione è effettuata a cura di un Nucleo di valutazio-
ne con il supporto di esperti esterni. Essa è volta a verifica-
re la presenza di innovazione di prodotto o di processo in 
termini di livelli incrementali del Progetto rispetto allo stato 
dell’arte nonché la coerenza rispetto alle Aree di specializ-
zazione di cui al precedente art. 10» (comma 2);

Preso atto che:

•	in data 17  dicembre 2019 (Prot. R1.2019.0005270) l’impresa 
Dall’Era Valerio s.r.l. ha presentato tramite il sistema informa-
tivo SiAge domanda di Finanziamento e Contributo in con-
to capitale (ID 1605022) per il progetto dal titolo «Progetto 
per la realizzazione di un innovativo processo produttivo per 
la diversificazione e la realizzazione di nuovi prodotti», nel 
rispetto del Regolamento (CE) n. 1407/2013 della Commis-
sione del 18 dicembre 2013 (G.U. Unione Europea L 352 del 
24 dicembre 2013), relativo all’applicazione degli artt. 107 
e 108 del Trattato sul funzionamento dell’Unione Europea 
sugli aiuti «de minimis» alle imprese;

•	in data 23  dicembre 2019 si è conclusa con esito positivo 
la fase di «Istruttoria formale», finalizzata alle verifiche della 
correttezza della modalità di presentazione della doman-
da, della completezza documentale e del rispetto dei re-
quisiti di ammissibilità;

•	in data 21  aprile 2020 Finlombarda s.p.a. ha concluso la 
fase di «Istruttoria economico – finanziaria» con deliberazio-
ne in pari data, disponendo la concessione di un finanzia-
mento di euro 2.648.000,00 a favore dell’impresa Dall’Era 
Valerio s.r.l. e determinando in euro 152.636,50 il contributo 
in conto capitale concedibile;

Dato atto che con d.d.g. n. 13615 del 26 settembre 2019 è 
stato prorogato per un anno il Nucleo di Valutazione finalizzato 

all’esame dei Progetti ammissibili al Contributo a valere sulla Li-
nea Innovazione, costituito con d.d.g. n. 11690 del 27 settembre 
2017 e successivamente ricostituito con d.d.g. n. 13650 del 26 
settembre 2018;

Preso atto che in data 12 maggio 2020 il Nucleo Tecnico di 
valutazione ha effettuato l’istruttoria tecnica sulla domanda in 
oggetto, esprimendo parere favorevole alla concessione del 
Contributo in conto capitale per euro 152.636,50, a fronte di un 
Finanziamento deliberato per un importo di euro 2.648.000,00 e 
di un Investimento di euro 2.648.000,00;

Ricordato che l’Avviso (d.d.u.o. 12393/2016, così come modifi-
cato dal d.d.u.o. 4653/2018) dispone:

•	all’art. 11, comma 1: «I Progetti devono essere realizzati nel 
termine massimo di 18 mesi a partire dalla data del decreto 
di concessione del Contributo in conto capitale»;

•	all’art. 11, comma 2: «È fatta salva la possibilità di proroga 
fino a 3 mesi aggiuntivi e, comunque, entro il termine mas-
simo del 30 giugno 2022, che potrà essere concessa dal 
Responsabile del procedimento di Regione Lombardia, 
ottenuta la delibera positiva dei Soggetti Finanziatori, su ri-
chiesta formale dei Soggetti Beneficiari (dal coordinatore 
in caso di Partenariato) accompagnata da una relazione 
che ne comprovi la necessità. La richiesta potrà essere pre-
sentata sino a 60 giorni prima del termine ultimo per la rea-
lizzazione dei Progetti di cui al comma precedente»;

•	all’art. 28, comma 2: «Il Contributo in conto capitale sarà 
erogato al Soggetto Beneficiario da parte di Regione Lom-
bardia entro 90 giorni dalla conclusione del Progetto, in 
seguito alla verifica della documentazione prodotta e a 
seguito di adozione di specifico decreto di conferma e/o 
rideterminazione del Contributo concesso»;

•	all’art. 28, comma 4, lettera c): «La documentazione di cui 
al precedente comma (rendicontazione delle spese effetti-
vamente sostenute e quietanzate) dovrà essere presentata 
dai Soggetti Beneficiari [...] entro 60 (sessanta) giorni dal 
termine di realizzazione del Progetto»;

Dato atto che:

•	dalle informazioni contenute nella richiesta di adesione, il 
progetto ha preso avvio il 20  dicembre 2019 e si conclude-
rà entro il 20  maggio 2021;

•	in data 29  aprile  2020  si è provveduto alle verifiche atte-
stanti la certificazione antimafia dell’impresa Dall’Era Vale-
rio s.r.l., in osservanza degli adempimenti di cui all’art. 91 
del d.lgs. 159/2011 e s.m.i., mediante richiesta di informazio-
ne antimafia attraverso il sistema informatizzato BDNA (prot. 
PR_BSUTG_Ingresso_0047910_20200429);

•	è decorso il termine di 30 giorni dalla richiesta di informazio-
ne antimafia, pertanto il contributo viene corrisposto anche 
in assenza della liberatoria antimafia, sotto condizione riso-
lutiva e conseguente revoca in caso di informativa antima-
fia interdittiva, così come disposto dall’art. 92, comma 3 del 
d.lgs. 159/2011 e smi;

•	in data 13  gennaio 2020 si è provveduto ad attivare le veri-
fiche attestanti la regolarità contributiva dell’impresa Dall’E-
ra Valerio s.r.l., che hanno avuto esito positivo, come da 
DURC in atti, ricordando che, ai sensi della legge n. 27 del 
24 aprile 2020, tutti i certificati, gli attestati, i permessi e gli 
atti abilitativi in scadenza tra il 31 gennaio 2020 e il 31 luglio 
2020 conservano la loro validità per i novanta giorni suc-
cessivi alla conclusione dello stato di emergenza dichiarato 
per la pandemia dovuta al virus COVID-19;

Dato atto altresì, in attuazione del disposto dell’articolo 8, 
dell’articolo 9, commi 1, 2 e 3, dell’articolo 14 e dell’articolo 15 
del decreto del Ministero dello Sviluppo Economico n. 115 del 
31 maggio 2017, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 28 luglio 
2017, Serie Generale n. 175:

•	di aver provveduto all’adempimento dell’obbligo di Regi-
strazione del Regime di Aiuto nel Registro Nazionale Aiuti 
messo a disposizione dal Ministero Sviluppo Economico 
(codice identificativo della misura CAR 2135);

•	di aver effettuato, in data 27  maggio 2020, le visure previste 
dal Regolamento RNA (De Minimis e Deggendorf), agli atti 
della Struttura competente, che hanno dato esito positivo;

•	di aver tempestivamente trasmesso le informazioni relative 
all’aiuto concesso attraverso la procedura informatica di-
sponibile sul sito web del Registro Nazionale Aiuti, che ha 
rilasciato il codice identificativo dell’aiuto COR 1883739;

Ritenuto pertanto:



Serie Ordinaria n. 24 - Martedì 09 giugno 2020

– 38 – Bollettino Ufficiale

•	di procedere alla concessione del Contributo in conto capi-
tale di euro 152.636,50 a favore dell’impresa Dall’Era Valerio 
s.r.l., a fronte di un Finanziamento concesso da Finlombar-
da s.p.a. e dall’Istituto di credito prescelto per un importo di 
euro 2.648.000,00, per la realizzazione di un Investimento di 
euro 2.648.000,00;

•	di assumere impegni per un importo di euro 152.636,50 a 
favore dell’impresa Dall’Era Valerio s.r.l. (cod. ben. 966183), 
secondo il seguente dettaglio:

Beneficiario Codice Capitolo
Anno 
2020

Anno 2021
Anno 
2022

Dall'Era Valerio Srl 966183
14.03.203.10836 

U.E. 50%
0,00 € 76.318,25 0,00

Dall'Era Valerio Srl 966183
14.03.203.10852 

Stato 35%
0,00 € 53.422,78 0,00

Dall'Era Valerio Srl 966183
14.03.203.10834 

Regione 15%
0,00 € 22.895,47 0,00

Attestato che il presente atto è stato predisposto entro il termi-
ne di 180 giorni previsto dalla d.g.r. n. 4866/2016 e successiva 
d.g.r. n. 7895/2018;

Attestato altresì che la spesa oggetto del presente provvedi-
mento rientra nell’ambito di applicazione degli artt. 26 e 27 del 
d.lgs. n. 33/2013;

Preso atto delle disposizioni contenute nel decreto legislativo 
126 del 10 agosto 2014, correttivo del decreto legislativo 118 del 
23 giugno 2011 ed, in particolare, del principio contabile appli-
cato concernente la contabilità finanziaria che prescrive:

a)	il criterio di registrazione delle operazioni di accertamento 
e di impegno con le quali vengono imputate agli esercizi 
finanziari le entrate e le spese derivanti da obbligazioni giu-
ridicamente perfezionate (attive e passive);

b)	il criterio di registrazione degli incassi e dei pagamenti, che 
devono essere imputati agli esercizi in cui il tesoriere ha ef-
fettuato l’operazione;

Riscontrato che tali disposizioni si esauriscono nella defini-
zione del principio della competenza finanziaria potenziato, 
secondo il quale le obbligazioni giuridiche perfezionate so-
no registrate nelle scritture contabili al momento della nascita 
dell’obbligazione, imputandole all’esercizio in cui l’obbligazione 
viene a scadenza. La scadenza dell’obbligazione è il momento 
in cui l’obbligazione diventa esigibile. La consolidata giurispru-
denza della Corte di Cassazione definisce come esigibile un 
credito per il quale non vi siano ostacoli alla sua riscossione ed 
è consentito, quindi, pretendere l’adempimento. Non si dubita, 
quindi, della coincidenza tra esigibilità e possibilità di esercitare 
il diritto di credito;

Attestata, da parte della dirigente che sottoscrive il presente 
atto, la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel ri-
chiamato principio della competenza finanziaria potenziato del-
le obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto, la cui esi-
gibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2021 in applicazione 
di quanto disposto dagli artt. 11, comma1 e comma 2, e dall’ 
art. 28, comma 2 e comma 4, dell’Avviso (d.d.u.o. n. 12393/2016, 
così come modificato dal d.d.u.o. n. 4653/2018);

Verificato che la spesa oggetto del presente atto non rientra 
nell’ambito di applicazione dell’art. 3 della l. 136/2010 (traccia-
bilità dei flussi finanziari) e che sono stati assolti tutti gli obblighi 
previsti dalla presente disposizione;

Visto il d.d.u.o. n. 5313 del 16 aprile 2018, con il quale è stato 
adottato il III° Provvedimento 2018 di aggiornamento del «Siste-
ma di gestione e Controllo» (Si.Ge.Co.) del POR FESR 2014-2020 
(adottato con d.d.u.o. n. 11912 del 18 novembre 2016), che pre-
vede che il Responsabile di Asse:

•	sia il responsabile operativo delle attività di pianificazione, 
programmazione, gestione, monitoraggio e verifica delle 
operazioni attuate nell’ambito dell’Asse di riferimento per le 
azioni di competenza della Direzione;

•	garantisca il rispetto del principio di separazione tra le fasi 
di selezione e concessione da un lato e le attività di control-
lo e liquidazione dall’altro;

•	possa delegare ad un responsabile di azione alcune sue 
funzioni mantenendo in capo a sé la responsabilità unica 
nei confronti dell’Autorità di gestione;

Vista la l.r. n. 20/2008 ed i provvedimenti organizzativi della XI 
Legislatura e, in particolare:

•	la d.g.r. n. 182 del 31  maggio 2018 (III° Provvedimento or-

ganizzativo 2018) di approvazione degli assetti organizzativi 
– come modificata con d.g.r. n. 479 del 2  agosto 2018 (V 
Provvedimento organizzativo 2018) – che ha previsto la 
Struttura Trasformazione Digitale e Finanza per l’Innovazione 
e la Ricerca e, tra le sue competenze, «Promozione, gestione 
e monitoraggio degli strumenti di ingegneria finanziaria a 
valere sull’Asse I del POR FESR 2014-2020: FRIM I e II, Linea 
Innovazione»;

•	la d.g.r. n. 294 del 28  giugno 2018 (IV° Provvedimento orga-
nizzativo 2018), con la quale sono stati individuati i respon-
sabili delle Unità organizzative e delle Strutture regionali 
ed, in particolare, della Struttura Trasformazione Digitale e 
Finanza per l’Innovazione e la Ricerca;

Dato atto che con d.d.u.o. n. 14654 del 11  ottobre 2018 è sta-
to individuato il Dirigente pro-tempore della Struttura Trasforma-
zione digitale e finanza per l’innovazione e la Ricerca della DG 
Ricerca, Innovazione, Università, Export e Internazionalizzazione, 
quale responsabile per le attività di selezione e concessione dei 
contributi relativi all’Avviso «Linea Innovazione»;

Dato atto che, di conseguenza, il presente provvedimento ri-
entra tra le competenze della Struttura Trasformazione digitale e 
finanza per l’innovazione e la Ricerca;

DECRETA
1. di concedere all’impresa Dall’Era Valerio s.r.l. (cod. fisc. 

03300240987; cod. ben. 966183) – con sede in Sabbio Chiese 
(prov. BS), CAP. 25070, Via dei Montini, 9 – un contributo in conto 
capitale di euro 152.636,50 a fronte di un finanziamento conces-
so da Finlombarda s.p.a. e dall’Istituto di credito prescelto per 
un importo complessivo di euro 2.648.000,00 e di un investimen-
to previsto di euro 2.648.000,00;

2. di assumere impegni a favore dei beneficiari indicati nella 
tabella seguente, con imputazione ai capitoli e agli esercizi ivi 
indicati, attestando la relativa esigibilità della obbligazione nei 
relativi esercizi di imputazione:

Beneficiario/
Ruolo

Codice Capitolo
Anno 
2020

Anno 2021
Anno 
2022

DALL'ERA VALERIO 
SRL

966183 14.03.203.10836 0,00 76.318,25 0,00

DALL'ERA VALERIO 
SRL

966183 14.03.203.10852 0,00 53.422,78 0,00

DALL'ERA VALERIO 
SRL

966183 14.03.203.10834 0,00 22.895,47 0,00

3. di attestare che, contestualmente alla data di adozione del 
presente atto, si provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 
27 del d.lgs. 33/2013;

4. di trasmettere il presente provvedimento:
−− al Responsabile del Procedimento di concessione del Fi-
nanziamento (Finlombarda s.p.a.) ed all’Istituto di credito 
prescelto, per gli adempimenti di competenza;

−− all’impresa Dall’Era Valerio s.r.l.;
5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento 

sul BURL e sul sito della Programmazione Europea all’indirizzo: 
http://www.fesr.regione.lombardia.it/wps/portal/PROUE/FESR/
Bandi. 

La dirigente
Marina Colombo

http://www.fesr.regione.lombardia.it/wps/portal/PROUE/FESR/Bandi
http://www.fesr.regione.lombardia.it/wps/portal/PROUE/FESR/Bandi

